

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.396.2015
Lotus: 04.09.15-2613

Pan
Michał Grześ
Wiceprzewodniczący
Rady Miasta Poznania

Poznań, 04.09. 2015 r.

Szanowny Panie Przewodniczący

odpowiadając na przekazaną pismem z dnia 19 sierpnia 2015 r. interpelację Pana Przewodniczącego w sprawie kwalifikacji Plastyka Miejskiego, uprzejmie informuję:

Ustanowienie pełnomocnika do spraw Estetyki Wizerunku Miasta było m.in. realizacją wniosku zawartego w Stanowisku Komisji Rewitalizacji z 23 kwietnia 2013 r. o „reaktywowanie” funkcji „Plastyka Miejskiego” w strukturze organizacyjnej Urzędu Miasta. Decyzja ta poprzedzona była licznymi dyskusjami oraz szczegółową analizą zgromadzonych na ten temat materiałów, wypowiedzi, postulatów i opinii formułowanych przez różne środowiska. Pod tym kątem przeanalizowano również konkretne działania struktur organizacyjnych funkcjonujących w Urzędzie Miasta, oraz zapoznano się z rozwiązaniami przyjętymi w innych miastach.

Uwzględniając argumenty przemawiające za tym, aby całość działań i decyzji podejmowanych w związku z wizerunkiem estetycznym Poznania prowadzona była w sposób skoordynowany i systemowy, 4 grudnia 2013 r. ustanowiono stanowisko do spraw Estetyki Wizerunku Miasta, na które w drodze otwartego naboru – konkursu został wybrany pan Piotr Libicki.

Podkreślić należy, że realizowanie i koordynowanie zadań związanych z estetyką wizerunku miasta prowadzone jest pomimo tego, że ciągle brak jest wyraźnych i jednoznacznych przepisów powszechnie obowiązującego prawa, które dawałyby organowi administracji architektoniczno-budowlanej konkretne podstawy prawne do działania na tym polu.

Nie podzielam opinii Pana Przewodniczącego na temat wyglądu miasta w wyniku zmiany kolorystyki elementów infrastruktury drogowej. W mojej ocenie zmiana ta nie wpływa w sposób zasadniczy na kolorystykę przestrzeni publicznej i nie prowadzi do wykreowania wizerunku Miasta opisanego w interpelacji Pana Przewodniczącego.

W celu umożliwienia Panu Przewodniczącemu rzetelnej oceny kwalifikacji pana Piotra Libickiego oraz całokształtu działań podejmowanych przez niego na stanowisku Pełnomocnika Prezydenta

ds. Estetyki Wizerunku Miasta przekazuję w załączeniu jego CV oraz sprawozdanie z działalności Pełnomocnika za okres od 4 grudnia 2013 r. do 21 sierpnia 2015 r.

Odnosnie słupków ostrzegawczych przy Tunelu Łomżyńskim, informuję, że do połowy września Zarząd Dróg Miejskich przemaluje słupki zgodnie z wnioskami z wizji w terenie przeprowadzonej w dniu 20 sierpnia br. W załączeniu notatka z wizji wraz z dokumentacją fotograficzną.

Z wyrazami szacunku

ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNAŃA

Maciej Wudarski

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta